(3) SAINT THOMAS, *Met.*, VII, 2.

sunt formæ quædam substantiæ superadditæ et ex principiis substantiæ causatæ¹ ». « Accidens, *secundum suum esse*, dependet a subjecto sicut a causa sustentante ipsum »². *Causa sustentans secundum esse* dit beaucoup plus que *cause matérielle* : soutenir un être dans l'existence est tout autre chose que le recevoir chez soi. La théologie de l'Eucharistie est l'occasion pour saint Thomas d'insister sur cette idée. L'ordre naturel des choses, dit-il, est que « les accidents soient conservés dans l'existence par la substance, qui est leur propre cause à cet égard : *substantia per quam [accidens] conservabatur in esse, sicut per propriam causam* » ; l'accident est « un effet » qui a dans la substance sa « cause naturelle »³, sa cause prochaine et immédiate : « *causa proxima* » : parce que « les accidents sont causés par les principes de la substance : *accidentia ex principiis substantiæ causantur* »⁴.

La substance est donc l'être indépendant qui ne se bâtit sur aucun fondement étranger ; c'est l'être solidement établi en lui-même et qui possède en soi ses conditions d'existence : bref, dans l'ordre de la Nature, c'est l'être le plus être, le seul véritablement être : « *ens simpliciter et per seipsum* »⁵, « *maxime et verissime* » ens⁶. « *Ipsa substantia dicitur ens ratione sui ipsius... Alia vero dicuntur entia, non... quasi secundum se entia,... sed eo quod « sunt talis entis* », id est quod habent aliquam habitudinem ad substantiam quæ est per se ens »⁷. « L'être qui est premièrement et d'abord être τὸ πρότως ὄν, dit Aristote, — non pas telle propriété de l'être, mais l'être absolument parlant ὄν ἀνπλως — c'est la substance »⁸.

A l'inverse, l'accident est l'être second, qui n'est être qu'« à un certain égard, *secundum quid* » : il est ce qui survient, ce qui s'ajoute : *accidit*. Insuffisant par lui-même à être, dépourvu des conditions et des moyens de l'existence, il s'attache à l'être déjà existant⁹, il s'enracine en lui, et lui emprunte de quoi se

(1) *Contra Gent.*, IV, 15, § *Quamvis autem*.

(2) *Quodlibet.*, III, a. 1.

(3) IIIa, 77, 1.

(4) IV, *Sent. dist.*, 12, 1, 1, 1, 1um ; Cf. *de Ente et essentia*, 7. —

On ne peut pas dire que tous ces textes ne concernent que les accidents propres. Car, d'abord, rien dans leur teneur n'insinue une telle restriction ; au contraire, il y est explicitement question de *tous* les accidents. De plus, là où la difficulté des accidents eucharistiques est soulevée, il est particulièrement impossible d'introduire une distinction entre eux ; tous, les propres et les extrinsèques, sont dans le même état, privés du soutien de la substance qui les maintenait dans l'être.

Aux textes cités il conviendrait d'ajouter Ia, 77, 6. Mais, comme le sens de cet article a été discuté, nous lui consacrons une note spéciale, C, à la fin de ce fascicule.

(5) *Met.*, VII, 1.

(6) *De Ente et Essentia*, 8.

(7) *Met.*, *loc. cit.*

(8) *Met.*, Z 1, 1028a, 30.

(9) Il ne s'agit pas nécessairement ici d'une précession chronologique, mais d'une précession de nature.

réaliser. La substance est donc, à ce point de vue très précis de l'existence, de l'actuation, la cause de l'accident¹. Car, nous dit saint Thomas, dans tous les domaines, ce qui est premier, ontologiquement antérieur, est la cause de ce qui vient ensuite. Or nous sommes ici dans le domaine de l'être, de l'actuation, et la substance y est première : « Quia illud quod dicitur maxime et verissime in quolibet genere est causa eorum quæ sunt post in illo genere ;... ideo substantia quæ est principium in genere entis, maxime et verissime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium, quæ secundario et quasi secundum quid rationem entis participant »².

De là vient l'impossibilité où nous sommes de concevoir et d'exprimer l'accident sans impliquer la substance, de définir une « manière d'être » sans évoquer la chose qui la possède. Penser « le blanc » ou « le mouvant » au concret, c'est penser *quelque chose qui a la blancheur ou qui est en train de se mouvoir*. Les exprimer dans l'abstrait, se représenter la blancheur ou le mouvement, c'est avoir l'idée d'une qualité ou d'un état essentiellement relatifs à un corps³.

2° Mais réciproquement, la substance est redevable à l'accident d'une actuation nouvelle, d'une existence de surcroît. N'oublions pas l'axiome : *accidentia non sunt, sed eis aliquid est*. L'accident se réalise dans le sujet, mais au profit du sujet qu'il achève et perfectionne — « forma accidentalis est propter completionem subjecti »⁴ — et l'existence qu'il en reçoit, il la lui retourne pour ainsi dire. Quand un corps acquiert la blancheur, il commence à exister comme blanc, il inaugure un mode d'existence spécial, qu'il ne possédait pas auparavant. Ce qui est actué alors, ce n'est pas la couleur à part et pour elle-même, mais une puissance, une aptitude de ce corps, sa capacité d'être coloré de la sorte. « Accidens superveniens, dit saint Thomas, ex conjunctione sui cum eo cui supervenit, non causat illud esse in quo res subsistit, per quod res est ens per se (l'existence substantielle), sed causat quoddam esse secundum (une existence accidentelle)... »⁵. Et Cajetan, commentant ce texte, le résume en une formule brève et nerveuse : « ex conjunctione accidentis cum subjecto relinquitur esse commune utrique : ex conjunctione enim albedinis cum nive, fit esse quo et albedo est et nix est alba ». De l'union de l'accident avec le sujet résulte une existence nou-